

Le montant global des travaux effectués dans le cadre de ces deux contrats s'est élevé à 284 376 306,72 DA dont 15 057 438,34 DA payé au titre de la révision des prix.

Outre la prorogation de six mois du délai d'exécution du premier contrat, la réalisation de ces travaux a enregistré un retard cumulé pour les deux marchés de presque 51 mois.

Par ailleurs, la réalisation de la conduite maîtresse, suivant contrat du 08 décembre 1980 de 115 665 342,85 DA, a accusé un retard de plus de neuf (09) ans à fin 1993, suite à la suspension depuis 1991 des livraisons de tuyaux en béton armé précontraint par l'unité de fabrication de Mouillah, réalisée spécialement pour ce projet.

Ces travaux ont coûté 84 192 569,10 DA dont 34 588 411,95 DA pour la réalisation de l'unité de fabrication des tuyaux.

Ainsi, le barrage qui devait être alimenté exclusivement à travers cette conduite est inutilisable, non sans avoir coûté au total 368 568 875,82 DA.

2.2-Barrage de Sidi Abdelli (Tlemcen)

Inscrite en juin 1974 pour un montant de 196 500 000 DA, l'opération relative à la construction de cet ouvrage a vu son coût prévisionnel porté à 1 011 940 000 DA, soit cinq (05) fois plus que le montant initial de l'autorisation de programme.

La construction de cet aménagement hydraulique, suivant marché du 15 novembre 1978 d'un montant de 509 252 958,06 DA, a duré près de dix ans au lieu des quatre ans prévus contractuellement, soit un retard de six ans dû essentiellement à la défaillance de l'entreprise. Le montant des pénalités de retard qui lui ont été appliquées s'élève à 12 517 000,00 DA seulement.

Le montant total payé au titre de ce marché s'est élevé à 691 163 303,64 DA dont 217 731 063,82 DA au titre de l'actualisation et de la révision des prix en raison de l'approbation tardive du marché.

2.3-Barrage de Cheurfas II (Mascara)

Cette opération a fait l'objet de trois réévaluations successives totalisant un montant de 1 079 007 000 DA en 1991 par rapport à l'enveloppe initiale fixée à 433 675 000 DA soit une augmentation de 148 pour cent.

Des modifications importantes des travaux ont été opérées en cours d'exécution de l'ouvrage, en raison de l'insuffisance des études géologiques, qui ont provoqué un surcoût de 118 129 901,94 DA au titre de la révision des prix et une prorogation contractuelle du délai d'exécution de vingt deux (22) mois.

Un dédommagement et des intérêts moratoires pour un montant global de 151 244 441,12 DA ont été également payés à l'entrepreneur suite aux retards accusés dans les paiements de la part transférable du montant du marché, à cause du gel du financement externe par l'organisme prêteur.

Le montant total payé à l'entrepreneur s'élève à 641 196 159,46 DA y inclus la révision des prix.